27.11.2020г № 83
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
ПОДЫМАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ПОДЫМАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУМА

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И  ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ ПОДЫМАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

       Рассмотрев изменения и дополнения в Устав Подымахинского муниципального образования,  в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст. 31, 44, 47 Устава Подымахинского муниципального образования Дума Подымахинского сельского поселения

Р Е Ш И Л А:

                  1.  Внести изменения и дополнения  в Устав Подымахинского муниципального образования – Приложение № 1.
          2. В Порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования на  государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течении 15 дней со дня его принятия.
   3. Главе муниципального образования  опубликовать муниципальный правовой акт Подымахинского мунциципального образования после государственной регистрации  в течении 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области  сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования)муниципального правового акта Подымахинского муниципального образования для включения указанных сведений в реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10 дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования «в общественно-политической газете «Ленские Вести».

Глава Подымахинского
Муниципального   образования                                                               Т.В.Пахомова

 Приложение № 1
к решению Думы Подымахинского
сельского поселения

              Внести в Устав  Подымахинского муниципального образования,  зарегистрированный  Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 31 декабря 2005 года № RU385233042005001 с изменениями зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу  19 июня 2007 года № RU385233042007001,с изменениями зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 24 июня 2008 года № RU385233042008001, с изменениями, зарегистрированными Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 25.12.2009 года №RU385233042009001,  с изменениями, зарегистрированными Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 24.01.2011 года №RU385233042011001 с изменениями, зарегистрированными Главным  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 20 сентября 2011года  № RU 385233042011002 ,  c изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 24 мая 2012года № RU385233042012001, с изменениями, зарегистрированными Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации  по Иркутской области 24 апреля 2013года №  RU 385233042013001  ,с изменениями и дополнениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 28 марта 2014 года № RU385233042014001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 24 марта 2015 года №  RU385233042015001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 25 января 2016 года №  RU385233042016001  ,с изменениями и дополнениям  зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области 09 февраля 2017 года № RU38523304042017001,  c изменениями и дополнениями , зарегистрированными Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 19 марта 2018 года № RU385233042018001, зарегистрированными Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 17 июля  2018 года № RU385233042018002,  c изменениями и дополнениями , зарегистрированными Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 28 марта  2019 года № RU385233042019001, c изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 09.12.2019 года № RU385233042019002 следующие изменения и дополнения:

1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции;
«1. Наименование муниципального образования – Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области. Сокращенное наименование – Подымахинское  муниципальное образование. Сокращенное наименование может использоваться наравне с наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.
Подымахинское муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав Усть-Кутского муниципального образования, наделенного Законом Иркутской области (далее - область) статусом муниципального района.»;

2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.";

3. Дополнить статьей 13.1 следующего содержания
«Статья 13.1. Сход граждан.
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
3) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

4.  Дополнить статьей 15.1 следующего содержания
«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Подымахинского муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Подымахинского муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Думы сельского поселения в соответствии с законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Думы Подымахинского муниципального образования в соответствии с законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».»;

5. Части 4, 5, 6 статьи 16 исключить;

6. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. Осуществляющие свои полномочия Глава Поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области) в порядке, установленном законом Иркутской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

7. Часть 4 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Подымахинского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения должно содержать положение о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и  официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.».

Глава Подымахинского
муниципального образования
Т.В.Пахомова